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товаров



⚫ Выпуск товаров - действие таможенных органов, 
заключающееся в разрешении заинтересованным 
лицам пользоваться и (или) распоряжаться товарами в 
соответствии с таможенным режимом.

Выпуск товаров 



Выпуск товаров осуществляется таможенными 
органами при соблюдении условий:

⚫ 1) если при таможенном оформлении и проверке товаров таможенными 
органами не было выявлено нарушений таможенного законодательства 
(исключение - нарушения, не являющиеся поводами к возбуждению дела об 
административном правонарушении, устранены);

 
⚫ 2) еcли в таможенный орган представлены лицензии, сертификаты, 

разрешения и (или) иные документы, подтверждающие соблюдение 
ограничений, установленных в соответствии с законодательством РФ о 
государственном регулировании ВЭД или в соответствии с международными 
договорами РФ (исключение - случаи, когда указанные документы могут быть 
представлены после выпуска товаров);

 
⚫ 3) если декларантом соблюдены необходимые требования и условия для 

помещения товаров под избранный таможенный режим или применения 
соответствующей таможенной процедуры;

⚫ 4) если в отношении товаров уплачены таможенные пошлины, налоги либо 
представлено обеспечение уплаты таможенных платежей.



⚫ Выпуск для свободного обращения ввезенных 
товаров допускается при условии поступления 
сумм таможенных пошлин и налогов на счета 
таможенных органов (в случае их непоступления 
товары считаются условно выпущенными).

⚫ Разрешение на помещение российских товаров, 
вывозимых с таможенной территории РФ, под 
таможенный режим выдается таможенным 
органом применительно к выпуску товаров.



⚫ Выпуск товаров может быть осуществлен до подачи 
таможенной декларации при ввозе товаров, 
необходимых для ликвидации последствий стихийных 
бедствий, товаров, подвергающихся быстрой порче, 
живых животных, радиоактивных материалов, 
международных почтовых отправлений и экспресс-
грузов, сообщений и иных материалов для СМИ, а 
также при применении специальных упрощенных 
процедур таможенного оформления (условие - 
декларантом представлены коммерческий или иные 
документы, содержащие сведения, позволяющие 
идентифицировать товары, а также документы и 
сведения, подтверждающие соблюдение ограничений).



⚫ Выпуск товаров до подачи таможенной декларации 
допускается при представлении декларантом 
обязательства в письменной форме о подаче им 
таможенной декларации и представлении 
необходимых документов и сведений в срок, не 
превышающий 45 дней со дня выпуска товаров.



⚫ 1) если льготы по уплате таможенных пошлин, налогов сопряжены 
с ограничением по пользованию и распоряжению товарами;

 
⚫ 2) если товары помещены под таможенные режимы таможенного 

склада, беспошлинной торговли, переработки на таможенной 
территории, переработки для внутреннего потребления, 
временного ввоза, реэкспорта, международного таможенного 
транзита, уничтожения, а также под специальные таможенные 
режимы, применимые к товарам, ввозимым на таможенную 
территорию РФ;

 
⚫ 3) если выпускаются товары без представления документов и 

сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, 
установленных в соответствии с законодательством РФ о 
государственном регулировании внешнеторговой деятельности.

 

Условному выпуску  подлежат товары в случае:
 



⚫ Товары, выпуск которых осуществлен 
таможенными органами без представления 
документов, подтверждающих соблюдение 
ограничений, запрещены к передаче третьим 
лицам (если ограничения на их ввоз установлены в 
связи с проверкой их качества и безопасности, 
запрещены к использованию в любой форме).



⚫ Условно выпущенные товары имеют статус 
иностранных товаров.

⚫ Товары, заявленные к выпуску для свободного 
обращения, считаются условно выпущенными, если 
предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты 
таможенных пошлин, налогов либо если на счета 
таможенных органов не поступили суммы 
таможенных пошлин, налогов.



⚫ Таможенные органы осуществляют выпуск товаров 
не позднее 3 рабочих дней со дня принятия 
таможенной декларации, представления иных 
необходимых документов и сведений, а также со 
дня предъявления товаров таможенным органам  
(при применении предварительного 
декларирования выпуск товаров производится 
после их предъявления таможенному органу).


